АДМ И Н И СТРАЦ И Я И ИСКЛОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РАСПОРЯЖ ЕНИЕ

456579 с. Писклово Еткульского района Челябинской области, ул.Советская д.ЗА
ИНН\КПП 7430000397/743001001, ОГРН 1027401636052

05 марта 2024г. №11/1

06 утверждении Положения о
порядке проведения экспертизы
результатов, предусмотренных
контрактом (договором), для
нужд заказчика

ч

Руководствуясь статьей 94 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» в целях организации проведения
экспертизы и приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной
услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта, предусмотренных
контрактами (договорами):

1. Ответственным лицам при проведении экспертизы руководствоваться
Положением о порядке проведения экспертизы результатов, предусмотренных
контрактом (договором), для нужд заказчика (Приложение 1).

2. Результаты внутренней экспертизы оформлять в виде отметки в товарной
накладной (акте оказанных услуг, акте выполненных работ, счет-фактуре) путем
записи либо проставления мастичного штампа.

3. В случае если по результатам внутренней экспертизы установлены нарушения
требований контракта оформляется «Акт о выявленных недостатках товара,
работ и услуг по результатам внутренней экспертизы» (Приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. Главы Пискловского
сельского поселения С.А. Селезнева

Приложение 1
Положение о порядке проведения экспертизы результатов,

предусмотренных контрактом (договором), для нужд заказчика

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок проведения экспертизы
результатов, предусмотренных контрактом (договором), для нужд
Администрации Пискловского сельского поселения (далее -  Заказчик).
2. Положение распространяется на проведение экспертизы поставленного
товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных
этапов исполнения контракта.
3. При проведении экспертизы результатов, предусмотренных контрактом
(договором), сотрудники Заказчика руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», гражданским законодательством Российской
Федерации, бюджетным законодательством Российской Федерации,
нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Заказчика, иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, настоящим Положением.

II. Порядок проведения экспертизы
1. Для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
результатов, предусмотренных контрактом (договором), в части их соответствия
условиям контракта (договора) уполномоченные лица (сотрудники) Заказчика в
случаях, определенных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» обязаны провести экспертизу.
2. Состав ответственных лиц для проведения экспертизы результатов
предусмотренных контрактов (договоров) для нужд Заказчика, которые могут
привлекаться к проведению экспертизы, утверждается Заказчиком.
3. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом (договором),
проводится собственными силами Заказчика.
4. К проведению экспертизы могут привлекаться эксперты, экспертные
организации (далее -  внешняя экспертиза) на основании контрактов (договоров),
заключенных в соответствии с требованиями законодательства. Порядок
проведения внешней экспертизы определяется соответствующими контрактами
(договорами).
5. Экспертиза собственными силами заключается в исследовании результатов
исполнения контракта (договора) любыми доступными и разрешёнными
способами (осмотр, оценка, проба, анализ и т.д.).
6. Для проведения экспертизы собственными силами Заказчик имеет право
запрашивать у поставщика (подрядчика, исполнителя) дополнительные

материалы, относящиеся к условиям исполнения контракта (договора) и
отдельным этапам исполнения контракта (договора).
7. Результаты экспертизы собственными силами проведённой ответственными
лицами Заказчика, по результатам которой не выявлено никаких нарушений,
оформляются в виде сокращённого заключения путём нанесения клише
(штампа), либо записи от руки, удостоверяющей проведение экспертизы и
соответствие результатов исполнения контракта (договора) его условиям и
росписи (подписи) сотрудника на акте приёмки, счёте, счёте-фактуре, товарной
накладной, товарно-транспортной накладной или ином документе,
свидетельствующем об исполнении контракта.
8. Результаты экспертизы собственными силами по результатам которой
выявлены нарушения, в том числе не препятствующие приемке поставленного
товара, выполненной работы или оказанной услуги, оформляются в виде акта
(Приложение2), который должен быть объективным, обоснованным и
соответствовать законодательству Российской Федерации.
9. В случае, если по результатам экспертизы установлены нарушения требований
контракта, не препятствующие приемке поставленного товара, выполненной
работы или оказанной услуги, в заключении могут содержаться предложения об
устранении данных нарушений, в том числе с указанием срока их устранения.

Приложение 2

Акт о выявленных недостатках товара, работ и услуг по результатам
внутренней экспертизы

с. Писклово «___ »__________ 20__ года.

Ответственные л и ц а_____________________ , ____________________________ ,
(должность) (Ф .И.О.)

.? _________________________________________________________________________________ ?

(должность) (Ф.И.О.)

установила следующее:
По муниципальному контракту (договору)

(наименование договора, номер, дата) N п/п Наименование товара, работ и услуг Кол-во Сумма за 1 ед.
Общая сумма Дата поступления товара (работ и услуг)

Выявленные недостатки. ч

Недостаток выявлен путем
Гарантийный срок:
Лицами, по вине которых исследованный товар оказался непригодным к
использованию, признаны следующие:

Заключение:

«  »  2 0  года.
Ответственные лица:

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

(должность) (подпись) (расшифровка подписи)